
  

 

 DETERMINA DIRIGENZIALE N. 57 DEL 6/06/2024 
 

Servizio di sicurezza, controllo attestati d’ingresso, di dissuasione e deterrenza negli impianti 
sportivi di proprietà del Comune di Milano ed in gestione a Milanosport S.p.A., mediante 
affidamento diretto ex art.  50, co. 1 let. b), D.Lgs. 36/2023 – CIG B1F05D4F6E – REP. 46/2024 
- Determina di aggiudicazione. 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Rilevato che Milanosport, per lo svolgimento delle proprie attività, necessita di affidare, mediante 
affidamento diretto ex art.  50, co. 1 let. b), D.Lgs. 36/2023, il Servizio di sicurezza, controllo attestati 
d’ingresso, di dissuasione e deterrenza negli impianti sportivi di proprietà del Comune di Milano ed in 
gestione a Milanosport S.p.A., per cui ha stimato un valore presunto dell’affidamento ai sensi dell’art. 
14 del D.Lgs. 36/2023 pari ad € 87.072,25 (euro ottantasettemilasettantadue/25) oltre I.V.A., 
determinato moltiplicando il costo orario feriale pari ad € 17,00 (euro diciassette/00) oltre I.V.A. per il 
monte ore stimato presunto pari a 3.645,50 h e il costo orario festivo pari ad € 22,50 (euro 
ventidue/50) oltre I.V.A. per il monte ore stimato presunto pari a 1.115,50 h, per il periodo dal 
9/06/2024 all’1/09/2024; 
 
Vista la decisione a contrarre n. 49 del 28/05/2024 che individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Rilevato che il valore stimato presunto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, è 
pari ad € 87.072,25 (euro ottantasettemilasettantadue/25) oltre I.V.A., determinato moltiplicando il 
costo orario feriale pari ad € 17,00 (euro diciassette/00) oltre I.V.A. per il monte ore stimato presunto 
pari a 3.645,50 h e il costo orario festivo pari ad € 22,50 (euro ventidue/50) oltre I.V.A. per il monte 
ore stimato presunto pari a 1.115,50 h, per il periodo dal 9/06/2024 all’1/09/2024; 
 
Rilevato che con nota prot. n. 313/2024 del 28/05/2024, veniva invitata a presentare offerta la 
società BBS Security S.r.l., C.F./Partita I.V.A. 09666450961, con sede in Corso San Gottardo n. 1, 
20136 Milano, individuata tra i fornitori del mercato di riferimento, iscritta su Sintel; 
 
Rilevato che con offerta n. protocollo informatico 1717147552386 presentata il 31/05/2024 la 
suddetta società si è dichiarata disposta ad eseguire il Servizio in oggetto, dietro pagamento 
dell’importo stimato presunto ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 pari ad € 87.072,25 (euro 
ottantasettemilasettantadue/25) oltre I.V.A., determinato moltiplicando il costo orario feriale pari ad € 
17,00 (euro diciassette/00) oltre I.V.A. per il monte ore stimato presunto pari a 3.645,50 h e il costo 
orario festivo pari ad € 22,50 (euro ventidue/50) oltre I.V.A. per il monte ore stimato presunto pari a 
1.115,50 h, per il periodo dal 9/06/2024 all’1/09/2024; 
 
Rilevata la comprovazione del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale autodichiarati da 
BBS Security S.r.l., con riserva rispetto all’esito sulla regolarità del pagamento tasse e imposte, in 
sede di procedura; 
 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si richiede 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo 
contrattuale;   
 
 



 

  

  
2 

 

 
Vista la proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 17 co. 5 del 
D.Lgs. 36/2023; 
 
Rilevato che nulla osta all’affidamento alla BBS Security S.r.l., C.F./Partita I.V.A. 09666450961, con 
sede in Corso San Gottardo n. 1, 20136 Milano, del Servizio di sicurezza, controllo attestati 
d’ingresso, di dissuasione e deterrenza negli impianti sportivi di proprietà del Comune di Milano ed 
in gestione a Milanosport S.p.A., mediante affidamento diretto ex art.  50, co. 1 let. b), D.Lgs. 36/2023 
– CIG B1F05D4F6E – REP. 46/2024, per l’importo stimato presunto ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 
36/2023 pari ad 87.072,25 (euro ottantasettemilasettantadue/25) oltre I.V.A., determinato 
moltiplicando il costo orario feriale pari ad € 17,00 (euro diciassette/00) oltre I.V.A. per il monte ore 
stimato presunto pari a 3.645,50 h e il costo orario festivo pari ad € 22,50 (euro ventidue/50) oltre 
I.V.A. per il monte ore stimato presunto pari a 1.115,50 h, per il periodo dal 9/06/2024 all’1/09/2024; 
 
Visti: 
• il D.Lgs. n. 36/2023  
• la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1) di aggiudicare il Servizio di sicurezza, controllo attestati d’ingresso, di dissuasione e deterrenza 
negli impianti sportivi di proprietà del Comune di Milano ed in gestione a Milanosport S.p.A., 
mediante affidamento diretto ex art.  50, co. 1 let. b), D.Lgs. 36/2023 – CIG B1F05D4F6E – REP. 
46/2024, a favore di BBS Security S.r.l., C.F./Partita I.V.A. 09666450961, con sede in Corso San 
Gottardo n. 1, 20136 Milano, la quale si è dichiarata disposta ad eseguire il Servizio di cui in 
oggetto dietro pagamento dell’importo stimato presunto ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 
pari ad 87.072,25 (euro ottantasettemilasettantadue/25) oltre I.V.A., determinato moltiplicando il 
costo orario feriale pari ad € 17,00 (euro diciassette/00) oltre I.V.A. per il monte ore stimato 
presunto pari a 3.645,50 h e il costo orario festivo pari ad € 22,50 (euro ventidue/50) oltre I.V.A. 
per il monte ore stimato presunto pari a 1.115,50 h, per il periodo dal 9/06/2024 all’1/09/2024; 
 

2) di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace avendo verificato il possesso dei 
prescritti requisiti, con riserva rispetto all’esito sulla regolarità del pagamento tasse e imposte; 

 
3) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata; 

 
4) di dare atto che la spesa presunta pari ad € 87.072,25 (euro ottantasettemilasettantadue/25) oltre 

I.V.A.,per il periodo dal 9/06/2024 all’1/09/2024, trova copertura nel bilancio 2024 che presenta 
la necessaria disponibilità; 

  
5) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo internet di 

Milanosport S.p.A., nella sezione “Gare d’Appalto” ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 
36/2023. 

 
                                                                                            Milanosport S.S.D. S.p.A. 

                                    Il Direttore Generale  
                   Dr. Lorenzo Enrico Lamperti 
                                                                                                   (firmato digitalmente) 


		serenadipietro@milanosport.it
	2024-06-06T10:51:15+0000
	Milano
	Lorenzo Enrico Lamperti




